
53856 

Об определении управляющей  
организации для управления  
многоквартирными домами, в 
отношении которых собственни- 
ками помещений в многоквартир- 
ных домах не выбран способ уп- 
равления такими домами или выб- 
ранный способ управления не реа- 
лизован, не определена управляю- 
щая организация 
 

 

В соответствии с пунктом 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21 декабря 2018 г. № 1616 «Об утверждении Правил определения 

управляющей организации для управления многоквартирным домом, в 

отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не 

выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не 

реализован, не определена управляющая организация, и о внесении изменений 

в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением 

администрации Александровского муниципального района от 23 июля 2019 г. 

№ 308 «Об утверждении перечня организаций для управления 

многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений 

не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления 

не реализован, не определена управляющая организация», в целях недопущения 

нарушения прав граждан и создания угрозы проживания в многоквартирных 

домах на территории Александровского муниципального округа 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить муниципальное унитарное предприятие «ЯйваДом» (ИНН 

5911059417, ОГРН 195911001350) управляющей организацией по управлению 

многоквартирными домами согласно адресному списку (приложение 1 к 

настоящему постановлению). 

824 29.07.2022 



 

53856 

2 

2. Утвердить размер платы за содержание жилого помещения, 

равный размеру платы за содержание жилого помещения, установленному 

постановлением администрации Александровского муниципального округа от 

18 марта 2022 г. № 259. 

3. Утвердить перечень работ и (или) услуг по управлению 

многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 

4. Муниципальному унитарному предприятию «ЯйваДом» приступить к 

управлению многоквартирными домами согласно адресному списку 

(приложения 1 к настоящему постановлению) со дня опубликования 

настоящего постановления. 

5. Отделу жилищно-коммунального хозяйства администрации 

Александровского муниципального округа: 

5.1. направить настоящее постановление в муниципальное унитарное 

предприятие «ЯйваДом» и в орган исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, осуществляющий региональный государственный жилищный 

надзор, в течение одного рабочего дня со дня его подписания; 

5.2. разместить настоящее постановление в государственной 

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства в течение одного 

рабочего дня со дня его подписания; 

5.3. письменно уведомить собственников многоквартирных домов, 

согласно адресному списку (приложение 1 к настоящему постановлению), о 

принятом в настоящем постановлении решении в течение пяти рабочих дней со 

дня его подписания. 

6. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru) в течение одного рабочего дня со дня подписания. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа        О. Э. Лаврова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleksraion.ru/


 

53856 

1 
     
Приложение 1 
к постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа 
от 29.07.2022 № ___824___ 

 
АДРЕСНЫЙ СПИСОК 

многоквартирных домов, в отношении которых собственниками помещений в 

многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 

управления не реализован, не определена управляющая организация, 

для которых определена управляющая организация 

муниципальное унитарное предприятие «ЯйваДом» 

 

№ 

п/

п 

Адрес МКД 

го
д

 п
о

ст
р

о
й

к
и

 

эт
аж

н
о

ст
ь
 

к
о

л
и

ч
ес

тв
о

 к
в
ар

ти
р

 
общая 

площадь 

жилых 

помещен

ий (кв. 

м.) 

общая 

площа

дь 

нежил

ых 

помещ

ений 

(кв. м.) 

Площа

дь 

помещ

ений 

общего 

пользо

вания 

(кв. м.) 

Серия/

тип 

постро

йки 

Виды 

благоустр

ойства* 

Размер 

платы 

за 

содержа

ние и 

ремонт 

общего 

имущес

тва за 1 

кв. м. 

(руб.) 

1 
г. Александровск, ул. 

Войкова, д. 22а 
1989 5 94 4054,55 363,06 849,80 

жилое/ 

панель 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС 
18,13 

2 
г. Александровск, ул. 

Жданова, д. 15 
1988 5 60 3266,90 0,00 

1120,7

1 

жилое/ 

панель 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС 
18,13 

3 
г. Александровск, ул. 

Жданова, д. 24 
1962 2 16 619,80 0,00 45,90 

жилое/ 

кирпич 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС 
18,04 

4 
г. Александровск, ул. 

Кирова, д. 10 
1958 2 8 451,40 0,00 60,20 

жилое/ 

кирпич 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

5 
г. Александровск, ул. 

Кирова, д. 12 
1958 2 8 446,19 0,00 60,60 

жилое/ 

кирпич 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

6 
г. Александровск, ул. 

Кирова, д. 16 
1957 2 8 446,19 0,00 63,12 

жилое/ 

кирпич 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

7 
г. Александровск, ул. 

Кирова, д. 18 
1958 2 8 436,84 0,00 62,54 

жилое/ 

кирпич 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

8 
г. Александровск, ул. 

Кирова, д. 46 
1952 2 8 348,48 0,00 49,67 

жилое/ 

блоки 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

9 
г. Александровск, ул. 

Кирова, д. 48 
1952 2 8 353,78 0,00 50,40 

жилое/ 

блоки 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

10 
г. Александровск, ул. 

Кирова, д. 50 
1953 2 8 358,44 0,00 63,20 

жилое/ 

блоки 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

11 
г. Александровск, ул. 

Кирова, д. 52 
1953 2 8 390,71 0,00 43,40 

жилое/ 

кирпич 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

12 
г. Александровск, ул. 

Ленина, д. 4 
1969 5 66 3225,88 207,40 278,00 

жилое/ 

блоки 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,25 

13 
г. Александровск, ул. 

Ленина, д. 5 
1955 2 16 902,70 0,00 101,20 

жилое/ 

кирпич 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 



 

53856 

2 

14 
г. Александровск, ул. 

Ленина, д. 8 
1970 5 68 3316,32 117,70 301,00 

жилое/ 

блоки 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,25 

15 
г. Александровск, ул. 

Ленина, д. 11 
1976 5 67 3297,41 179,09 395,08 

жилое/ 

блоки 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,25 

16 
г. Александровск, ул. 

Ленина, д. 23 
1949 2 5 308,70 156,50 45,60 

жилое/ 

кирпич 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

17 
г. Александровск, ул. 

Ленина, д. 25 
1949 2 7 447,10 77,70 43,10 

жилое/ 

кирпич 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

18 
г. Александровск, ул. 

Ленина, д. 27 
1949 2 12 840,80 0,00 67,60 

жилое/ 

кирпич 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

19 
г. Александровск, ул. 

Ленина, д. 29 
1949 2 6 336,74 140,00 45,60 

жилое/ 

кирпич 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

20 
г. Александровск, ул. 

Ленина, д. 32 
1959 2 11 606,15 348,23 85,42 

жилое/ 

блоки 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

21 

г. Александровск, ул. 

Машиностроителей, 

д. 1 

1974 5 67 3425,45 314,60 275,75 
жилое/ 

блоки 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,25 

22 
г. Александровск, ул. 

Мехоношина, д. 8 
1980 5 

12

9 
6137,20 770,00 634,44 

жилое/ 

блоки 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,25 

23 
г. Александровск, ул. 

Мехоношина, д. 10 
1985 5 70 2881,72 0,00 892,50 

жилое/ 

блоки 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,25 

24 
г. Александровск, ул. 

Пушкина, д. 33 
1957 2 8 380,00 0,00 44,90 

жилое/ 

блоки 

ЦО, ХВС, 

ВО, ЭС, 

ГС 

19,34 

ИТОГО: 
76

6 
39953,73     

          

*Расшифровка сокращений по графе "Виды благоустройства":   

ЦО - центральное отопление   

ХВС - холодное водоснабжение     

ВО - водоотведение     

ЭС - электроснабжение     

ПО - печное отопление     

ГС - газоснабжение     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

53856 

3 
 

Приложение 2 
к постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа 
от 29.07.2022 № ___824___ 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ 

по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах 
 

№ 

п/п 
Наименование работ и услуг 

Периодичность 

выполнения ус-

луг и работ 

1 Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих кон-

струкций (фундаментов, стен, колонн и столбов, перекрытий и 

покрытий, балок, ригелей, лестниц, несущих элементов крыш) и 

ненесущих конструкций (перегородок, внутренней отделки, по-

лов) многоквартирных домов  

 

1.1 Работы, выполняемые в отношении всех видов фундаментов  

1.1.1 Проверка соответствия параметров вертикальной планировки тер-

ритории вокруг здания проектным параметрам; устранение выяв-

ленных нарушений 

постоянно 

1.1.2 Проверка технического состояния видимых частей конструкций с 

выявлением : признаков неравномерных осадок, коррозии арматуры, 

расслаивания, трещин, выпучивания, отклонения от вертикали в до-

мах с бетонными, железобетонными и каменными фундаментами; 

поражения гнилью и частичного разрушения  деревянного основания 

в домах со столбчатыми или свайными деревянными фундаментами. 

Устранение выявленных нарушений путем разработки контрольных 

шурфов в местах обнаружения дефектов, детального обследования 

и составления плана мероприятий по устранению причин нарушения 

и восстановлению эксплуатационных свойств конструкций. 

постоянно 

1.1.3 Проверка состояния гидроизоляции фундаментов и систем водо-

отвода фундамента. Устранение выявленных нарушений путем 

восстановления их работоспособности. 

постоянно 

1.2 Работы, выполняемые в зданиях с подвалами  

1.2.1 Проверка температурно-влажностного режима подвальных поме-

щений и при выявлении нарушений устранение причин его нару-

шения. 

постоянно 

1.2.2 Проверка состояния помещений подвалов, входов в подвалы и 

приямков, принятие мер, исключающих подтопление, захламле-

ние, загрязнение и загромождение таких помещений, а также мер, 

обеспечивающих их вентиляцию в соответствии с проектными 

требованиями. 

постоянно 

1.2.3 Контроль за состоянием дверей подвалов и технических подполий, 

запорных устройств на них. Устранение выявленных неисправно-

стей. 

постоянно 

1.2.4 Установка сеток и решеток на проемы, каналы и отверстия для за-

щиты от проникновения грызунов 

по мере 

необходимости 

1.2.5 Дератизация и дезинсекция подвальных помещений и техниче 

ских подполий 

 

 

по мере необхо-

димости, но не 

реже 1 раза в год 

1.2.6 Обеспечение освещения подвальных помещений и технических по мере 



 

53856 

4 
подполий, включая смену перегоревших лампочек необходимости 

1.3 Работы, выполняемые для надлежащего содержания стен  

1.3.1 Выявление отклонений от проектных условий эксплуатации, не-

санкционированного изменения конструктивного решения, призна-

ков потери несущей способности, наличия деформаций, наруше-

ния теплозащитных свойств, гидроизоляции между цокольной ча-

стью здания и стенами, неисправности водоотводящих устройств. 

В случае выявления повреждений и нарушений – составление пла-

на мероприятий по инструментальному обследованию стен и вос-

становлению проектных условий их эксплуатации и его выполне-

ние. 

постоянно 

 

 

 

 

 

согласно плану 

мероприятий 

1.3.2 Выявление следов коррозии, деформаций и трещин в местах рас-

положения арматуры и закладных деталей, наличия трещин в мес-

тах примыкания внутренних поперечных стен к наружным стенам 

из несущих и самонесущих панелей, из крупноразмерных блоков. 

В случае выявления повреждений и нарушений – составление пла-

на мероприятий по инструментальному обследованию стен и вос-

становлению проектных условий их эксплуатации и его выполнение.  

постоянно 

 

 

 

 

согласно плану 

мероприятий 

1.3.3 Выявление повреждений в кладке, наличия и характера трещин, 

выветривания, отклонения от вертикали и выпучивания отдельных 

участков стен, нарушения связей между отдельными конструкция-

ми в домах со стенами из мелких блоков. 

В случае выявления повреждений и нарушений – составление пла-

на мероприятий по инструментальному обследованию стен и вос-

становлению проектных условий их эксплуатации и его выполнение.  

постоянно 

 

 

 

согласно плану 

мероприятий 

1.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перекры-

тий и покрытий 

 

1.4.1 Выявление нарушений условий эксплуатации, несанкционирован-

ных изменений конструктивного решения, выявление прогибов, 

трещин и колебаний. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

 

согласно плану 

мероприятий 

1.4.2 Выявление наличия, характера и величины трещин в теле пере-

крытия и в местах примыканий к стенам, отслоения защитного 

слоя бетона и оголения арматуры, коррозии арматуры в домах с 

перекрытиями и покрытиями из монолитного железобетона и 

сборных железобетонных плит.  

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

 

 

 

согласно плану 

мероприятий 

1.4.3 Выявление наличия, характера и величины трещин, смещения плит 

одной относительно другой по высоте, отслоения выравнивающего 

слоя в заделке швов, следов протечек или промерзаний  на плитах 

и на стенах в местах опирания, отслоения защитного слоя бетона и 

оголения арматуры, коррозии арматуры в домах с перекрытиями и 

покрытиями из сборного железобетонного настила. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ 

постоянно 

 

 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.4.4 Выявление зыбкости перекрытия, наличия, характера и величины 

трещин в штукатурном слое, целостности несущих деревянных 

элементов и мест их отпирания, следов протечек на потолке, плот-

постоянно 

 

 



 

53856 

5 
ности и влажности засыпки, поражения гнилью и жучками-

точильщиками деревянных элементов в домах с деревянными пе-

рекрытиями и покрытиями. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ.  

 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.4.5 Проверка состояния утеплителя, гидроизоляции и звукоизоляции, 

адгезии отделочных слоев к конструкциям перекрытия (покрытия). 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания балок (ри-

гелей) перекрытий и покрытий 

 

1.5.1 Контроль состояния и выявление нарушений условий эксплуатации, 

несанкционированных изменений конструктивного решения, ус-

тойчивости, прогибов, колебаний и трещин. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ, проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.5.2 Выявление поверхностных отколов и отслоения защитного слоя бе-

тона в растянутой зоне, оголения и коррозии арматуры, крупных 

выбоин и сколов бетона в сжатой зоне в домах с монолитными и 

сборными железобетонными балками перекрытий и покрытий. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ, проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.5.3 
Выявление коррозии с уменьшением площади сечения несущих 

элементов, потери местной устойчивости конструкций (выпучива-

ние стенок и поясов балок), трещин в основном материале элемен-

тов в домах со стальными балками перекрытий и покрытий. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ, проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.5.4 Выявление увлажнения и загнивания деревянных  балок, наруше-

ний утепления заделок балок в стены, разрывов или надрывов дре-

весины около сучков и трещин в стыках на плоскости скалывания. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ, проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыш  

1.6.1 Проверка кровли на отсутствие протечек.  

При выявлении нарушений, приводящим к протечкам, - их уст-

ранение.  

постоянно 

незамедлительно 

1.6.2 Проверка заземления мачт и другого оборудования, расположен-

ного на крыше. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.6.3 Выявление деформации и повреждений несущих кровельных кон-

струкций, антисептической и противопожарной защиты деревян-

ных конструкций, креплений элементов несущих конструкций 

крыши, водоотводящих устройств и оборудования, слуховых окон, 

постоянно 

 

 

 



 

53856 

6 
выходов на крыши, ходовых досок и переходных мостиков на чер-

даках, осадочных и температурных швов, водоприемных воронок 

внутреннего водостока. 

В случае выявления нарушений, приводящих к протечкам, – уст-

ранение протечек незамедлительно. В остальных случаях - разра-

ботка (при необходимости) плана восстановительных работ, прове-

дение восстановительных работ.  

 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.6.4 Проверка состояния защитных бетонных плит и ограждений, 

фильтрующей способности дренирующего слоя, мест опирания 

железобетонных коробов и других элементов на эксплуатируемых 

крышах. 

В случае выявления нарушений, приводящих к протечкам, – их 

устранение незамедлительно. 

В остальных случаях – разработка (при необходимости) плана вос-

становительных работ и проведение восстановительных работ 

постоянно 

 

 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.6.5 Проверка температурно-влажностного режима 

и воздухообмена на чердаке. 

В случае выявления нарушений – разработка (при необходимости) 

плана восстановительных работ и проведение восстановительных 

работ, включая утепление чердачных перекрытий, мелкий ремонт 

и утепление дверей, люков выхода на чердаки и крышу. 

постоянно 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.6.6 Контроль состояния оборудования или устройств, предотвращаю-

щих образование наледи и сосулек. 

В случае выявления нарушений, приводящих к протечкам, – их 

устранение незамедлительно. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка плана 

восстановительных работ (при необходимости) и проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.6.7 Осмотр потолков верхних этажей домов с совмещенными (бесчер-

дачными) крышами для обеспечения нормативных требований их 

эксплуатации в период продолжительной и устойчивой отрица-

тельной температуры наружного воздуха, влияющей на возможные 

промерзания их покрытий. 

В случае выявления нарушений, приводящих к протечкам, – их 

устранение незамедлительно. В остальных случаях – разработка 

(при необходимости) плана восстановительных работ и проведение 

восстановительных работ. 

постоянно 

незамедлительно 

 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.6.8 Проверка и очистка кровли и водоотводящих 

устройств от мусора, грязи и наледи, препятствующих стоку дожде-

вых и талых вод. 

по мере необхо-

димости, но не 

реже 2 раз в год 

(весной и осе-

нью) 

1.6.9 Проверка и очистка кровли от скопления снега, снежных навесов, 

сосулек и наледи в осенний, весенний и зимний периоды. 

по мере 

необходимости 

1.6.1

0 

Проверка и восстановление защитного окрасочного слоя металли-

ческих элементов, окраска металлических креплений кровель анти-

коррозийными защитными красками и составами.  

по мере 

необходимости 

1.6.1

1 

Проверка и восстановление антикоррозионного покрытия сталь-

ных связей, размещенных на крыше и в технических помещениях 

металлических деталей 

по мере 

необходимости 

1.6.1

2 

Дератизация и дезинсекция чердачных помещений. по мере необхо-

димости, 

но не реже 

1 раза в год 



 

53856 

7 
1.6.1

3 

Закрытие чердачных дверей и металлических 

решеток на замки. 

постоянно 

1.7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания лестниц  

1.7.1 Выявление деформации и повреждений в несущих конструкциях, 

надежности крепления ограждений, выбоин и сколов в ступенях. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.7.2 Выявление наличия и параметров трещин в сопряжениях марше-

вых плит с несущими конструкциями, оголения и коррозии армату-

ры, нарушения связей в отдельных проступях в домах с железобе-

тонными лестницами. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.7.3 Выявление прогибов косоуров, нарушения связи косоуров с пло-

щадками, коррозии металлических конструкций в домах с лестни-

цами по стальным косоурам.  

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.7.4 Выявление прогибов несущих конструкций, нарушений крепления 

тетив к балкам, поддерживающим лестничные площадки, врубок в 

конструкции лестницы, а также наличие гнили и жучков-

точильщиков в домах с деревянными лестницами. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.7.5 Проверка состояния и обработка деревянных 

поверхностей антисептическими и антипереновыми составами в 

домах с деревянными лестницами. 

по мере необхо-

димости в пре-

делах 3 – 5 лет с 

учетом группы 

капитальности 

зданий, физиче-

ского износа и 

местных условий 

1.7.6 Проверка состояния и при необходимости восстановление штука-

турного слоя или окраска металлических косоуров краской, обес-

печивающей предел огнестойкости 1 час в домах с лестницами по 

стальным косоурам.  

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.8 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания фасадов  

1.8.1 Выявление нарушений отделки фасадов и их отдельных элементов, 

ослабления связи отделочных слоев со стенами, нарушений сплош-

ности и герметичности наружных водостоков. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ, в том числе ремонт и окраска отдельных 

элементов фасадов, а также герметизация стыков, заделка выбоин 

и трещин на поверхности блоков и панелей; укрепление, утепле-

ние, конопатка пазов и смена участков обшивки деревянных стен. 

постоянно 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.8.2 Контроль состояния и работоспособности подсветки информаци- постоянно 



 

53856 

8 
онных знаков, входов в подъезды (домовые знаки и т.д.). 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ, включая ремонт и установку информацион-

ных знаков. 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

 

1.8.3 Выявление нарушений и эксплуатационных качеств несущих кон-

струкций, гидроизоляции, элементов металлических ограждений 

на балконах, лоджиях и козырьках. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.8.4 Контроль состояния на соответствие конструктивных решений и 

восстановление или замена отдельных элементов крылец и зонтов 

над входами в здание, в подвалы и над балконами. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ 

постоянно 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.8.5 Контроль состояния и восстановление плотности притворов входных 

дверей, самозакрывающихся устройств (доводчики, пружины), огра-

ничителей хода дверей (остановы). 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ, включая укрепление, утепление и мелкий 

ремонт входных дверей, а также установку пружин на них и само-

закрывающихся устройствах. 

постоянно 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.8.6 Проверка и очистка выступающих элементов фасадов от скопле-

ния снега, снежных навесов, сосулек и наледи в осенний, весенний 

и зимний периоды. 

по мере 

необходимости 

1.9 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перегоро-

док в помещениях, относящихся к общему имуществу 

 

1.9.1 Выявление зыбкости, выпучивания, наличия трещин в теле пере-

городок и в местах сопряжения между собой и с капитальными 

стенами, перекрытиями, отопительными панелями, дверными ко-

робками, в местах установки санитарно-технических приборов и 

прохождения различных трубопроводов. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.9.2 Проверка звукоизоляции и огнезащиты. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ. 

постоянно 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.10 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания внутрен-

ней отделки помещений, относящихся к общему имуществу 

 

1.10.

1 

Проверка состояния внутренней отделки. 

В случае угрозы обрушения отделочных слоев или нарушения за-

щитных свойств отделки по отношению к несущим конструкциям 

и инженерному оборудованию – устранение выявленных наруше-

ний. 

постоянно 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

1.11 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания полов по-

мещений, относящихся к общему имуществу 

 

1.11.

1 

Проверка состояния основания и поверхностного слоя полов и 

системы вентиляции (для деревянных полов). 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

постоянно 

 

согласно плану 



 

53856 

9 
необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ. 

восстановитель-

ных работ 

1.12 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания оконных и 

дверных заполнений помещений, относящихся к общему имуще-

ству 

 

1.12.

1 

Проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности 

притворов, механической прочности и работоспособности фурниту-

ры элементов оконных и дверных заполнений. 

В случае выявления нарушений в отопительный период (с сентября 

по май) проведение ремонта, включая утепление оконных проемов 

и замену разбитых стекол. 

В остальных случаях – разработка (при необходимости) плана вос-

становительных работ и проведение восстановительных работ. 

постоянно 

 

 

незамедлительно 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

2 Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования 

и систем инженерно-технического обеспечения, входящих в состав 

общего имущества 

 

2.1 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем 

вентиляции и дымоудаления 

 

2.1.1 Устранение неплотностей в вентиляционных каналах и шахтах, уст-

ранение засоров в каналах, устранение неисправностей зонтов над 

шахтами, замена дефективных вытяжных решеток и их креплений 

по мере 

необходимости 

2.1.2 Проверка утепления теплых чердаков, плотности закрытия входов 

на них.  

постоянно  

в отопительный 

период 

2.1.3 Устранение выявленных нарушений и неисправностей систем ды-

моудаления и вентиляции, способных повлечь скопление газа в по-

мещениях. 

незамедлительно 

2.1.4 Контроль состояния и восстановление антикоррозионной окраски 

металлических вытяжных каналов, труб. 

В случае выявления повреждений и нарушений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ 

постоянно 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

2.2 Работы, выполняемые для надлежащего содержания систем холод-

ного водоснабжения и водоотведения в многоквартирных домах с 

холодным водоснабжением и водоотведением (без горячего водо-

снабжения) 

 

2.2.1 Проверка исправности, работоспособности, регулировка и техни-

ческое обслуживание запорной арматуры, контрольно-

измерительных приборов, регулирующих устройств, коллективных 

приборов учета, расширительных баков и элементов, скрытых от 

постоянного наблюдения (разводящих трубопроводов и оборудо-

вания на чердаках, в подвалах и каналах) 

постоянно 

2.2.2 Контроль параметров воды (давления, расхода) постоянно 

2.2.3 Принятие мер к восстановлению требуемых параметров водоснаб-

жения, а также герметичности систем. 

незамедлительно 

2.2.4 Контроль состояния контрольно-измерительных приборов (мано-

метров и т.п.) 

постоянно 

2.2.5 Замена неисправных контрольно-измерительных приборов (мано-

метров и т.п.) 

по мере 

необходимости 

2.2.6 Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования и 

водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), относящихся 

к общему имуществу 

по мере 

необходимости 



 

53856 

10 
2.2.7 Контроль состояния участков трубопроводов, элементов внутрен-

ней канализации, канализационных вытяжек, внутреннего водо-

стока, дренажных систем и дворовой канализации, а также соеди-

нительных элементов. 

постоянно 

2.2.8 Восстановление герметичности участков трубопроводов и соеди-

нительных элементов в случае их разгерметизации  

незамедлительно 

2.2.9 Восстановление исправности элементов внутренней канализации, 

канализационных вытяжек, внутреннего водостока, дренажных сис-

тем и дворовой канализации 

незамедлительно 

2.2.1

0 

Промывка участков водопровода после выполнения ремонтно-

строительных работ на водопроводе 

незамедлительно 

2.2.1

1 

Проверка и обеспечение работоспособности местных локальных 

очистных сооружений (септики) и дворовых туалетов 

постоянно 

2.2.1

2 

Дезинфекция септиков и дворовых туалетов, находящихся на зе-

мельном участке, на котором расположен многоквартирный дом 

1 раз в квартал 

2.2.1

3 

Промывка систем водоснабжения для удаления 

накипно-коррозионных отложений 

после ремонта 

с заменой труб 

2.2.1

4 

Проведение пробных пусконаладочных работ после окончания 

ремонта с заме-

ной труб 

2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем 

отопления 

 

2.3.1 Проверка исправности, работоспособности, регулировка и техни-

ческое обслуживание запорной арматуры, контрольно-

измерительных приборов, регулирующих устройств, расшири-

тельных баков и элементов, скрытых от постоянного наблюдения 

(разводящих трубопроводов и оборудования на чердаках, в подва-

лах и каналах) 

постоянно 

2.3.2 Контроль параметров теплоносителя (давления, температуры, рас-

хода) 

постоянно 

2.3.3 Принятие мер к восстановлению требуемых параметров отопле-

ния, а также герметичности систем 

незамедлительно 

2.3.4 Контроль состояния контрольно-измерительных приборов (мано-

метров, термометров, и т.п.) 

постоянно 

2.3.5 Замена неисправных контрольно-измерительных приборов (мано-

метров, термометров, и т.п.) 

по мере 

необходимости 

2.3.6 Восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования и 

отопительных приборов, относящихся к общему имуществу 

незамедлительно 

2.3.7 Промывка централизованных систем теплоснабжения для удаления 

накипно-коррозионных отложений 

ежегодно после 

окончания ото-

пительного пе-

риода 

2.3.8 Испытания на прочность и плотность (гидравлические испытания) 

узлов ввода и систем отопления, промывка и регулировка систем 

отопления 

1 раз в год 

2.3.9 Проведение гидравлических пусконаладочных работ ежегодно с на-

чалом отопи-

тельного 

периода 

2.3.1

0 

Удаление воздуха из системы отопления ежегодно с на-

чалом отопи-

тельного перио-

да, а также после 



 

53856 

11 
ремонта с заме-

ной труб, уст-

ройств 

2.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания электро-

оборудования 

 

2.4.1 Проверка заземления оболочки электрокабеля, 

оборудования, замеры сопротивления изоляции проводов, трубо-

проводов и восстановление цепей заземления по результатам про-

верки 

постоянно 

2.4.2 Проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного 

отключения 

постоянно 

2.4.3 Техническое обслуживание и ремонт электрических и осветитель-

ных установок (проверка работы электроламп, при необходимости 

снятие и установка плафонов, смена и ремонт штепсельных розеток 

и другие работы), элементов внутридомовых электросетей, очист-

ка клемм и соединений в групповых щитках и распределительных 

шкафах, наладка электрооборудования. 

постоянно 

2.4.4 Обеспечение освещения лестничных клеток и входов в подъезды 

путем смены перегоревших лампочек в холлах и тамбурах первых 

этажей, а также на лестничных клетках и входах в подъезды. 

постоянно 

2.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем 

внутридомового газовогооборудования 

 

2.5.1 Организация проверки состояния системы внутридомового газово-

го оборудования и ее отдельных элементов. 

В случае выявления нарушений и неисправностей внутридомового 

газового оборудования, способных повлечь скопление газа в поме-

щениях, – организация проведения работ по их устранению. 

постоянно 

 

незамедлительно 

2.5.2 Организация технического обслуживания и ремонта систем контро-

ля загазованности помещений 

постоянно 

2.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания коллек-

тивного (общедомового) прибора учета холодной и горячей воды, 

тепловой и электрической энергии (далее – коллективного прибора 

учета) 

 

2.6.1 Контроль состояния и работоспособности коллективного прибора 

учета, в том числе наличие или отсутствие механических повреж-

дений, течи и соответствующих пломб. 

В случае выявления нарушений и повреждений – разработка (при 

необходимости) плана восстановительных работ и проведение вос-

становительных работ, включая очистку фильтров, замену неис-

правных элементов (расходомеров, магнитно-индукционых датчи-

ков, преобразователей температуры и давления, запорной армату-

ры и т.д.). 

постоянно 

 

 

согласно плану 

восстановитель-

ных работ 

2.6.2 Техническое обслуживание коллективного прибора учета и его 

элементов 

1 раз в квартал 

2.6.3 Снятие показаний коллективного прибора учета ежемесячно 

2.6.4 Обеспечение проведения поверок коллективного прибора учета в сроки, 

установленные 

технической до-

кументацией 

на прибор учета 

2.6.5 Проведение процедуры допуска (ввода) коллективного прибора 

учета в эксплуатацию: 

- проверка места установки, схемы подключения и состояния прибо-

ра учета, в том числе наличие или отсутствие механических повре-

1 раз в год 

и после установ-

ки (замены) 

прибора учета 



 

53856 

12 
ждений и соответствующих пломб; 

- установка контрольной одноразовой номерной пломбы (контроль-

ной пломбы) и (или) знаков визуального контроля; 

- составление акта допуска коллективного прибора учета в экс-

плуатацию 

3 Работы и услуги по содержанию иного общего имущества  

3.1 Работы по содержанию помещений, входящих 

в состав общего имущества 

 

3.1.1 Сухая уборка (подметание) тамбуров, холлов, коридоров, лестнич-

ных площадок и маршей, пандусов, включая очистку систем защиты 

от грязи (металлических решеток, ячеистых покрытий, приямков) 

1 раз в неделю 

3.1.2 Влажная уборка (подметание) тамбуров, холлов, коридоров, лест-

ничных площадок и маршей, пандусов 

2 раза в неделю 

3.1.3 Мытье пола лестничных площадок, маршей, холлов, тамбуров, ко-

ридоров 

2 раза в месяц 

3.1.4 Влажная протирка подоконников, оконных решеток, перил лестниц, 

шкафов для электросчетчиков слаботочных устройств, почтовых 

ящиков, дверных коробок, полотен дверей, доводчиков, дверных 

ручек 

1 раз в год 

3.1.5 Мытье окон 1 раз в год 

3.2 Работы по обеспечению требований пожарной безопасности  

3.2.1 Осмотры и обеспечение работоспособного состояния пожарных 

лестниц, лазов, проходов, выходов, средств противопожарной за-

щиты. 

постоянно 

3.3 Работы, выполняемые ручным способом по содержанию земельно-

го участка, отведенного в установленном порядке под многоквар-

тирный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иными 

объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации 

этого дома (проезды и тротуары, другие конструктивные элементы 

благоустройства и связанные с ним хозяйственные и технические 

здания и сооружения) (далее – придомовая территория) в холод-

ный (осенне-зимний) период года 

 

3.3.1 Сдвигание свежевыпавшего снега и очистка придомовой террито-

рии от снега и льда в дни сильных снегопадов 

3 раза в сутки 

3.3.2 Очистка (подметание) придомовой территории от наносного снега 

толщиной до 2 см в дни без снегопада 

1 раз в сутки 

3.3.3 Очистка придомовой территории (тротуаров, проездов) от наледи 

и льда 

1 раз 

в двое суток 

во время 

гололеда 

3.3.4 Очистка и подметание крыльца и площадки у входов в подъезд от 

наледи и снега 

1 раз в сутки 

3.3.5 Посыпка тротуаров, проездов, крыльца, площадки у входа песком 

или противогололедными составами и материалами 

1 раз в сутки 

во время 

гололеда 

3.3.6 Очистка урн от мусора 1 раз в сутки 

3.3.7 Уборка контейнерных площадок, расположенных на придомовой 

территории 

1 раз в сутки 

3.4 Механизированная уборка придомовой территории в холодный 

период года 

по мере необхо-

димости, 

но не менее 

1 раза в месяц 

3.4.1 Очистка от снега тротуаров шириной 2 м и более, проездов, авто-  



 

53856 

13 
стоянок со сгребанием в снежную кучу 

3.5 Работы, выполняемые ручным способом по содержанию придомо-

вой территории, в теплый (весенне-летний) период года 

 

3.5.1 Уборка и подметание придомовой территории, 

в том числе территории детской площадки 

2 раза в месяц 

3.5.2 Уборка и подметание крыльца и площадки у входа в подъезд. 

Очистка металлической решетки и приямка у входа в подъезд. 

1 раз в сутки 

1 раз в месяц 

3.5.3 Очистка урн от мусора, установленных возле подъездов 1 раз в сутки 

3.5.4 Промывка урн, установленных возле подъездов 1 раз в месяц 

3.5.5 Выкашивание газонов, расположенных на придомовой террито-

рии. 

Вырезка сухих ветвей и деревьев, расположенных  на придомо-

вой территории 

1 раз в течение 

периода 

по мере 

необходимости 

3.5.6 Уборка газонов, расположенных на придомовой 

территории 

1 раз в три 

дня 

3.6 Работы по содержанию детских, спортивных площадок и их эле-

ментов (песочниц, качелей, горок и другого игрового и спортивно-

го оборудования), расположенных на придомовой территории 

 

3.6.1 Контроль состояния и выявление повреждений элементов детской, 

спортивной площадки (песочницы, качели, горки и другого игро-

вого и спортивного оборудования). 

В случае выявления повреждений – проведение ремонтных работ, 

включая замену поврежденных элементов с последующей их ок-

раской в теплый (весенне-летний) период (при необходимости). 

постоянно 

 

 

незамедлительно 

3.6.2 Контроль состояния и выявление повреждений ограждения дет-

ской, спортивной площадки. 

В случае выявления повреждений – замена поврежденных участ-

ков ограждения с последующей их окраской в теплый (весенне-

летний) период (при необходимости). 

постоянно 

 

по мере 

необходимости 

3.6.3 Организация мест накопления отработанных ртутьсодержащих 

ламп; сбор отработанных ртутьсодержащих ламп с последующей 

передачей в специализированные организации, имеющие лицен-

зии на осуществление деятельности по сбору, использованию, 

обезвреживанию, транспортированию и размещению таких отхо-

дов. 

постоянно 

 

по мере 

необходимости 

4 Осуществление аварийно-диспетчерского 

обслуживания 

 

4.1. Осуществление текущего контроля за работой внутридомовых ин-

женерных систем 

круглосуточно 

4.2 Прием, регистрация и выполнение заявок собственников и пользо-

вателей помещений в многоквартирных домах об устранении неис-

правностей и повреждений внутридомовых инженерных систем 

круглосуточно 

4.3 Регистрация заявок в журнале заявок собственников и пользователей 

помещений в многоквартирных домах или в автоматизированной 

системе учета таких заявок (при ее наличии) 

круглосуточно 

4.4 Обеспечение хранения журнала заявок собственников и пользова-

телей помещений в занимаемом аварийно-диспетчерской службой 

помещении и ознакомление по желанию собственников и пользо-

вателей помещений в многоквартирных домах, в отношении кото-

рых эта служба осуществляет аварийно-диспетчерское обслужива-

ние, с внесенными в журнал учета заявок записями. 

постоянно 

4.5 Принятие оперативных мер по обеспечению безопасности граждан 

в случае возникновения аварийных ситуаций или угрозы их воз-

никновения. 

круглосуточно 



 

53856 

14 
4.6 Отражение сведений, полученных аварийно-диспетчерской служ-

бой в результате непрерывного контроля за работой инженерного 

оборудования, в соответствующих журналах. 

круглосуточно 

4.7 Ликвидация засоров внутридомовой инженерной системы водоотве-

дения  

незамедлительно 

4.8 Устранение аварийных повреждений внутридомовых инженерных 

систем холодного и горячего водоснабжения, водоотведения и 

внутридомовых систем отопления и электроснабжения 

незамедлительно 

4.9 Обеспечение оповещения аварийных служб соответствующих ре-

сурсоснабжающих организаций о поступивших сигналах об аварии 

или повреждении внутридомовых инженерных систем холодного и 

горячего водоснабжения, водоотведения и внутридомовых систем 

отопления и электроснабжения, информационно-

телекоммуникационных сетей, систем газоснабжения и внутридо-

мового газового оборудования, входящих в состав общего имущест-

ва. 

незамедлительно 

при 

поступлении 

сигналов 

об аварии или 

повреждении 

4.10 Устранение аварий и повреждений внутридомовых инженерных 

систем холодного и горячего водоснабжения, водоотведения и 

внутридомовых систем отопления и электроснабжения, информаци-

онно-телекоммуникационных сетей, систем газоснабжения и внут-

ридомового газового оборудования, входящих в состав общего 

имущества, самостоятельно либо с привлечением служб соответ-

ствующих ресурсоснабжающих организаций. 

В случаях, когда законодательством Российской Федерации преду-

смотрены специальные требования к осуществлению ресурсоснаб-

жающими организациями деятельности по аварийно-диспетчерскому 

обслуживанию, аварийно-диспетчерская служба сообщает об этом в 

аварийные службы соответствующих ресурсоснабжающих органи-

заций и контролирует устранение ими таких аварий и повреждений. 

круглосуточно 

 

 

 

 

 

 

круглосуточно 

 

5 Осуществление деятельности по управлению многоквартирным 

домом в соответствии с установленными стандартами и правилами 

деятельности по управлению многоквартирными домами, в том чис-

ле  

 

5.1 Содержание паспортной службы  

5.1.1 Регистрация и снятие с регистрационного учета граждан по месту 

пребывания  и по месту жительства. Ведение паспортной работы в 

соответствии с действующим законодательством, выдача справок, 

касающихся проживающих в жилищном фонде, и прочие услуги. 

постоянно 

5.1.2 Сбор, обновление и хранение информации о собственниках и на-

нимателях помещений в многоквартирном доме, а также о лицах, 

использующих общее имущество в многоквартирном доме на осно-

вании договоров (по решению общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме), включая ведение актуаль-

ных списков в электронном виде и (или) на бумажных носителях с 

учетом требований законодательства Российской Федерации о за-

щите персональных данных. 

постоянно 

5.2 Организация и осуществление расчетов за услуги и работы по со-

держанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме 

(включая услуги и работы по его управлению) и коммунальные 

услуги. 

постоянно 

5.2.1 Начисление обязательных платежей и взносов, связанных с опла-

той расходов на содержание и ремонт общего имущества в много-

квартирном доме и коммунальных услуг, в соответствии с требова-

ниями законодательства Российской Федерации. 

постоянно 

consultantplus://offline/ref=5EA6B4CC4D4AD2D11191ACFDEC5C2561927A7462C7B18E563FA53A8B55N3TFG
consultantplus://offline/ref=FC11449B5D34FCC9DCCD4BD392A41958D727B314C69E6F6793B32C63875FC998379E881FB482173AKBZ1G


 

53856 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2.2 Оформление платежных документов и направление их собствен-

никам и пользователям помещений в многоквартирном доме 

 

 

 

 

1 раз в месяц 

5.2.3 Осуществление расчетов с ресурсоснабжающими организациями за 

коммунальные ресурсы, поставленные по договорам ресурсоснаб-

жения. 

ежемесячно 

5.2.4 Ведение претензионной и исковой работы в отношении лиц, не 

исполнивших обязанность по внесению платы за жилое помеще-

ние и коммунальные услуги, предусмотренную жилищным зако-

нодательством Российской Федерации. 

постоянно 

5.3 Разработка с учетом минимального перечня услуг и работ по со-

держанию и ремонту общего имущества годового плана содержа-

ния и ремонта общего имущества. 

ежегодно 

5.4 Организация оказания услуг и выполнения работ, предусмотрен-

ных перечнем услуг и работ. 

постоянно 

5.5 
Подготовка предложений по вопросам проведения капитального 

ремонта многоквартирного дома. 

ежегодно по ре-

зультатам об-

следования 

5.6 Взаимодействие с органами государственной власти и органами 

местного самоуправления по вопросам, связанным с деятельно-

стью по управлению многоквартирным домом. 

постоянно 

5.7. Прием,  хранение и передача технической документации на много-

квартирный дом и иных связанных с управлением таким домом 

документов 

постоянно 

consultantplus://offline/ref=78124156FF3284365AB85FDE8AB8EDB7523BA90A19B68B15EAA0C2E29D43349D3315CBD3F1QAa0G
consultantplus://offline/ref=78124156FF3284365AB85FDE8AB8EDB7523BA90A19B68B15EAA0C2E29D43349D3315CBD3F1QAa0G

